PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 003/2024 — GAB/PGM Pontal do Paran4, 26 de janeiro de 2024.

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
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Processo n®: 0021/2024 Hora: 08:50
Data de Protocolo: 30/01/2024
Interessado:GABINETE PREFEITURA
Assunto: Oficio n® 003/2024- GAB

Excelentissimo Senhor
SINEDIR DA ROSA CARDOZO
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Assunto: Encaminha Mensagem n° 003/2024

Excelentissimo Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Artigo 67 inciso Xl da Lei Orgénica do
Municipio, vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada, de
forma extraordinaria, a Mensagem n° 003/2024 acompanhada do Projeto de Lei que
“Autoriza a abertura de crédito adicional especial na importancia de R$
105.000,00 (cento e cinco mil reais)”.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de
elevada estima e distinta consideragéo.

RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO
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MENSAGEM N° 003/2024

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

Segue a apreciagédo dessa colenda Camara Municipal, projeto de
lei que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial na importancia de R$
105.000,00 (cento e cinco mil reais)”

A presente proposi¢do visa a inclusdo, no orgamento da
Secretaria Municipal de Educagdo, de um crédito especial, o qual suportara as
despesas com ressarcimento.

Diante do exposto, e certo da importancia do projeto de lei, solicito
que seja apreciado de forma extraordinaria, por essa Casa Legislativa conforme prevé
o Artigo 67 inciso XlIl da Lei Organica do Municipio, e, na oportunidade, reitero os
meus protestos de admiragdo e aprego aos dignos componentes dessa Camara
Municipal.

RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETODE LEI / / / AorY

Sumula: “Autoriza a abertura de crédito adicional
especial na importancia de R$ 105.000,00 (cento
e cinco mil reais)”

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e
orcamento municipal um crédito especial, nas dotagdes abaixo discriminadas, no valor
de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). )
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
10.002.12.365.0027.2.042. MANUTENCAO DOS CENTROS DE EDUCACAOQ INFANTIL — CMEI'S

721 - 3.1.90.96.00.00 00103 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

REQUISITADO - R$ 65.000,00
10.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
10.003.12.361.0028.2.045. MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

722 -3.1.90.96.00.00 00104 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO R$ 40.000,00

Total de Crédito que trata a presente Lei: R$ 105.000,00

Art. 2°. Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servira como
recurso, a anulagéo de dotagdes orcamentarias, conforme discriminagdo abaixo, de
acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso Ill da Lei Federal n° 4.320/64.
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
10.002.12.365.0027.2.042. MANUTENCAO DOS CENTROS DE EDUCACAO INFANTIL — CMEI'S

393 - 3.3.90.39.00.00 00103 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

PESSOA JURIDICA- R$ 65.000,00
10.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
10.003.12.361.0028.2.045. MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

433 -3.3.90.93.00.00 00104 INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 40.000,00

Total de Crédito que trata a presente Lei: R$ 105.000,00

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas
as disposi¢ées em contrario.

Palacio Prefeito Rudisney Gimenes, em 26 de janeiro de 2024,
RUDISNEY GIMENES FILHO
PREFEITO

RENATA CECILIA DA SILVA MARINHO VINICIUS EPPINGER
Secretaria Municipal de Educacgio Secretério de Financgas e Orgamento
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